
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 88 DEL 02-12-20    
 

N. REG. GEN. 325 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: SISMA2016  - Lavori di Riparazione danni e Miglio= 

  ramento  sismico  dell'edificio ex Scuola sito nel 

  Comune di Gagliole (MC) in Largo Leopardi. Affida= 

  mento incarico per redazione relazione geologica 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 02-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

VISTA la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 31/03/2020 con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità 
del Settore Urbanistica, Pianificazione, SISMA ed Edilizia Privata e quindi le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento da essa derivanti; 
 

PREMESSO che con l’Ordinanza n. 56 del Commissario straordinario per gli interventi di ricostruzione 

post sisma 2016 del 10 maggio 2018 si è proceduto all'approvazione del secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016; 

 

RILEVATO che la suddetta Ordinanza, all'Allegato n.1, individua l’intervento di 

“miglioramento/adeguamento” dell‘immobile denominato “Edificio ex scuola”; 

 

TENUTO CONTO che è stata effettuata la valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto per il 

finanziamento, che ammonta ad € 250.000,00 come da dettaglio sotto riportato: 

 
 

Vista la determina n. 54 del 27/08/2020 con la quale si è affidata all’Arch. Gelegna Stefano la 

progettazione dell’intervento; 

 

Rilevato che il progettista per la definizione dell’intervento strutturale richiede la necessità di predisporre 

una relazione geologica propedeutica agli interventi in fondazione da definire; 

 

Vista quindi la necessità di individuare un professionista geologo per la redazione della relazione; 

 

Preso atto del preventivo presentato in data 16/11/2020 prot. n. 4558 dal Dott. Geol. Kourouni Vakina 

nata a Kalymnos (Grecia) il 29/04/1981 e con studio a Castelraimondo in via Sant’Anna n. 10 P.Iva 

01934360437 iscritta all’ordine dei Geologi delle Marche con il numero 935, per l’importo di euro 

2.300,00 oltre Iva e 2% per cap; 

 

RICHIAMATO l'art. 31 comma 8 del Dlg.s 50/2016 il quale prevede: “Gli incarichi di progettazione e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo 
le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L'affidatario non può 
avvalersi del subappalto fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche sondaggi rilievi, 
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 02-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, 
ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 
 
Preso atto che l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede la possibilità di procedere con 
l'affidamento diretto, per i servizi di progettazione, sotto la soglia di euro 40.000,00; 
 
Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento 
diretto fino ad euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di 
particolari formalità e sulla quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non 
determinano particolari limiti e che quindi non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento 
diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione. 
 

PROPONE 
 

 di affidare al Dott. Geol. Kourouni Vakina nata a Kalymnos (Grecia) il 29/04/1981 e con studio a 

Castelraimondo in via Sant’Anna n. 10 P.Iva 01934360437iscritta all’ordine dei Geologi delle 

Marche con il numero 935, la redazione della relazione geologica riguardante l’immobile sito in 

Largo Leopardi n. 2 e censito a catasto al foglio n. 13 particella n. 171, per l’importo di euro 

2.300,00 oltre Iva e 2% per cap; 

 

 di dare atto che il costo della relazione geologica sarà inserito nel quadro tecnico economico 
dell’intervento già finanziato con ordinanza n. 56/2018; 

 

 Di stabilire che l’affidamento sarà regolato dal disciplinare che si allega in calce al presente atto; 
 

 di imputare la spesa complessiva pari ad euro 2.862,12 al capitolo n. 2964/1 del bilancio corrente; 
 
CIG ZF52F954DD 
 
 

Il RUP  
F.to Geom. Bruno 
Carovana 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 16 del 26.08.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022 e della nota di aggiornamento al DUP; 

 

Preso atto della proposta del RUP Geom. Bruno Carovana come sopra riportata e 

ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di adottare la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana come sopra esposta; 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 02-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

2. di affidare al Dott. Geol. Kourouni Vakina nata a Kalymnos (Grecia) il 29/04/1981 

e con studio a Castelraimondo in via Sant’Anna n. 10 P.Iva 01934360437iscritta 

all’ordine dei Geologi delle Marche con il numero 935, la redazione della relazione 

geologica riguardante l’immobile sito in Largo Leopardi n. 2 e censito a catasto al 

foglio n. 13 particella n. 171, per l’importo di euro 2.300,00 oltre Iva e 2% per cap; 

3. di dare atto che il costo della relazione geologica sarà inserito nel quadro tecnico 

economico dell’intervento già finanziato con ordinanza n. 56/2018; 

 

4. Di stabilire che l’affidamento sarà regolato dal disciplinare che si allega in calce al 

presente atto; 

 

5. di imputare la spesa complessiva pari ad euro 2.862,12 al capitolo n. 2964/1 del 

bilancio corrente; 

 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 02-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 19-12-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 19-12-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 19-12-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19-12-20 al 03-01-21 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 02-12-20 


